

दिल्ली विधान संगा

सस्कारी आश्वासन समिति

प्रथम प्रतिवेदन

(२१-३-९५ को प्रस्तुत किया गया)

DELHI VIDHAN SABHA

COMMITTEE ON GOVERNMENT ASSURANCES

FIRST REPORT

(PRESENTED ON 21-3-1995)

दिल्ली विधान सभा सचिवालय, दिल्ली.

DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY SECRETARIAT, DELHI

दिल्ली विधान सभा

सरकारी आश्वासन समिति प्रथम प्रतिवेदन

१ 21.3.95 को प्रस्तुत किया गया १

समिति का गठन

1.	श्री दोप चंद बंधु	सभाप ति
2.	श्री कीर्ति आज़ाद	सदस्य
3.	प्रो. पो.के. वांदला	सदस्य
40	श्री नंदिकशोर गर्ग	सदस्य
5•	शी राजेन्द्र गुप्ता §मालवीय नगर§	सदस्य
6.	श्रो करण सिंह तंवर	सदस्य
7.	डा॰ ए॰ के॰ वालिया	सदस्य
	<u>सचिवालय</u>	
1.	श्री पो• रन॰ गुप्ता	तचिव
2.	श्रो पो. सो. अग्रवाल	उप-सचिव
3.	श्रो ओ॰ पो॰ गुप्ता	समिति अधिकारी

में, दिल्ली विधान सभा को सरकारो आववासनों संबंधो समिति का सभापति, समिति द्वारा इसका प्रतिवेदन प्रस्तुत करने के लिए प्राधिकृत होने पर एतद् द्वारा फरवरो 1994 से मार्च 1995 को अविधि हेतु यह प्रतिवेदन प्रस्तुत करता हूं। समिति ने यह प्रतिवेदन दिनांक = 13.3.95 को सम्मन्न अपनी बैठक में पारित किया था।

- 2. सिमिति का मुख्य उत्तरदायित्व मंत्रियों द्वारा सदन में समय-समय पर दिये जाने वाले आश्वासनों, वायदों, वचनों आदि को जांच करना और इस बात को रिपोर्ट देना है कि ये किस सीमा तक और कहां तक कार्यान्वित किये गये हैं अथवा ये न्यूनतम आवश्यक समय में किए गए हैं अथवा नहों।
- 3. आलोच्य अवधि के दौरान समिति ने 17 बैठकें आयोजित को थों । समिति ने प्रथम सत्र के सभी 54 आश्वासनों तथा द्वितीय सत्र के भी समस्त 160 आश्वासनों के उपर विचार किया था । समिति ने अपनो बैठकों में इन आश्वासनों से संबंधित विभागों के प्रतिनिधियों को बातों की सुनवाई को ।
- 40 समिति को खेद सहित प्रतिवेदित करना पड़ रहा है कि विभागों को इस अस्वस्थ रवैय से बचने के बारे में बारम्बार सलाह देने के बावजूद इन आश्वासनों की पूर्ति में अत्य धिक और अनुचित विलम्ब हो रहा है। तोन महोने की निर्धारित अविध के भीतर बहुत हो कम आश्वासन पूरे किये गये। जहां पर समिति ने यह महसूस किया कि इस अविध के भीतर इन आश्वासनों कर कार्यान्वयन संभव नहीं था वहां उसने विभागों को दिस गर समय की अविध बढ़ा भी दी किन्तु खेदजनक बात तो यह है कि विभागों ने इसका भो कायदा नहीं उठाया।

जिन आश्वासनों को भले हो देर से सही, पूरा कर दिया गया है उनका विवरण परिशिष्ट-। में दर्शाया गया है। उन आश्वासनों का विवरण जिन्हें अभी भी पूरा किया जाना शेष्ठ है, परिशिष्ट-।। में दर्शाया गया है।

5. जिन आश्वासनों को अभी तक पूरा किया जाना शेष है या काफी विलम्ब के बाद पूरा किया गया है उनके सहित उनसे संबंधित विभागों का विवरण नोचे दिया जा रहा है :-

दिनांक 21.12.93 का आश्वासन संख्या-6: - 21.12.93 के §क§ अपने कथन के दौरान माननीय वित्त मंत्री ने सदन को यह आश्वासन दिया था कि बिक़ी-कर विभाग द्वारा फर्मों से पता बदलने के संबंध में जो प्रार्थना-पत्र प्राप्त किए गए हैं, उनका 30 दिनों के अंदर-अंदर निपटारा कर दिया जाएगा । 20.6.94 को हुई अपनो बैठक में समिति को यह सूचना मिलो कि । । । 94 को 402। प्रार्थना-पत्र प्राप्त हुए थे, जबकि 31. 5. 95 में बकाया पड़े आवेदन पत्रों को संख्या घट कर 2563 हो गयो थी । इस पर समिति ने यह उल्लेख करते हुए कि मंत्री महोदय द्वारा दिया गया आश्वासन पूरा नहीं किया गया विभाग को निर्देश दिया कि वह ल विमिति को प्राप्त किए गए आवेदन-पत्रों तथा जिनका निपटारा कर दिया गया हो उसकी संख्या दशाति हुए एक मासिक विवरण उपलब्ध कराये। दिनांक 23. 9. 94 को संपन्न सिमिति को बैठक में विभाग संतोधजनक उत्तर नहों दे सके। दिनांक %। % अरेर 18.1.95 को हुई सिमिति को बाद को बैठकों में वित्त विभाग के प्रतिनिधियों ने भाग नहीं लिया। इसलिए आश्वासन सभी तक लंबित पड़े हैं।

१ष दिनांक2312093 का आश्वासन संख्या-।। :-

श्री नन्द किशोर गर्ग, विधायक के दिनांक 23.12.93 को लाल-बहादुर शास्त्रो अस्पताल के कार्य-कलापों के शुरू होने में विलम्ब तथा इस विलम्ब के लिए जिम्मेदार संगठन से संबंधित श्री नंद किशोर गर्ग दारा पूछे गए एक पूरक पृश्न के उत्तर में माननीय स्वास्थ्य मंत्री महोदय ने सदन में यह आश्वासन दिया था कि वे सदन के समक्ष इसका क्यौरा प्रमुत करेंगे। दिनांक 1907094 को संपन्न अपनी बैठक में समिति ने सचिव श्विकित्सा है को अस्पताल के निर्माण कार्य के पूरा होने के अपेक्षित सही समय तथा वास्तव में यह निर्माण कार्य किस तिथि तक पूरा हुआ, निर्माण कार्य सम्पन्न होने में विलम्ब के, उसकी लागत में वृद्धि तथा विलम्ब के लिए जिम्मेदार अभिकरण श्रू एजेंसो श्रू के बारे में पूरी जानकारी देने का निर्देश दिया।

हालांकि 22. 9. 94, 23. 9. 94, 9. 1. 95 को संपन्न अपनी बाद की बैठकों में आश्वासन का मामला उठाने के बावजूद भी, विभाग संतोध-जनक उत्तर देने में विफल रहा है। सिमिति को यह जानकारी दी गई कि लोक निर्माण विभाग ने माननीय उच्च-न्यायालय में उस ठेकेदार के विरुद्ध दावा दायर कर दिया है जिसने बोच में हो संविदा को छोड़ दिया था। इस अविध में ठेकेदार ने मध्यस्थता खण्ड श्रुआबिट्रिशन क्लॉज्श्र का आह्वान कर दिया था जिसके कारण उसे इस धन-राशि पर 12 प्रतिशत ब्याज के अतिरिक्त 93, 62। रूपये को धन-राशि प्रदान करनो पड़ी। ठेकेदार ने कुल 15. 10 लाख रूपयों को धन-राशि के लिए दावा किया था। समिति ने विभाग को यह निदेश दिया कि वह दोषों के विरुद्ध यदि कोई कार्रवाई को गई है तो उसके बारे में समिति को सूचना दे तथा जल्दो से जल्दी माननोय उच्च न्यायालय के निर्णय से उसे अवगत कराए। यह आश्वासन लंबित रखा गया।

हुँगहु दिनांक 23. 12. 94 का आइवासन नं0-16

कु पूर्णिमा तेठी, विधायक द्वारा पूछे गए एक पूरक पूत्रन के उत्तर में माननीय विकास मंत्री ने 23.12.93 को सदन को यह आश्वासन दिया था कि जल्दो से जल्दो ही दिल्ली सरकार के विद्यालयों को आवश्यक सेवाएं प्रदान को जायेंगी। इस आश्वासन के बारे में समिति ने 3.6.94, 9.1.95, 18.1.95 तथा 14.2.95 को सम्पन्न अपनी बैठकों में विद्यार-विमर्श किया लेकिन अभी तक शिक्षा विभाग समिति को इस बात के लिए संतुष्ट नहीं कर पाया है कि जरूरतमंद विद्यालयों में ये आवश्यक सेवाएं उपलब्ध कराई जा

यह आश्वासन अभी भी पूरा नहीं हुआ है। हूँ लंबित है हूँ हैं पहें 23.12.93 का आश्वासन नं. -23

प्रेन के गांध्यम से गुर्दा प्रत्यारोपण के अवैध कारोबार में संलग्न गिरोह से संबंधित तत्कालीन सचिव है सेवाएं है के प्रतिवेदन पर सरकार द्वारा को गई कार्यवाही के बारे में जानना चाहा था। समिति को 19.7.94, 22.9.94, 23.9.94, 9.1.95 तथा 18:1.95 को संपन्न बैठकों में आपवासन पर विचार किया गया था किन्तु उस पर को गई कार्यवाहों को रिपोर्ट अभी भो दो जानो बाको है। अंत में समिति ने विभाग को मार्च, 1995 तक कार्यान्वयन संबंधी प्रतिवेदन प्रस्तुत करने का समय प्रदान किया है।

१ड१ दिनांक 24 12 93 का आश्वासन नं -30

दिनांक 240 120 93 के अपने तारांकित प्रश्न के माध्यम से प्रो. पी. के. यांदला विधायक ने शहजादा बाग औद्योगिक क्षेत्र और वाणिज्यिक क्षेत्र §इन्द्रलोक § में आबंटियों से भूमि को कीमत वसूल न करने के कारणों को जानने को इच्छा व्यक्त को थी । माननीय मुख्य मंत्री महोदय ने तदन को इस संबंध में आइवासन दिया था कि प्रासंगिक और वांछित सूचना एक त्रित को जा रही है तथा सदन पटल पर रख दी जाएगी । इस आप्रवासन पर समिति को 14060 94, 9010 95, 18010 95 तथा 1030 95 को बैठकों में विचार किया गया । शहरो विकास विभाग द्वारा समिति को यह सूचना दी गई कि आबंटियों से 512 रूपये प्रति वर्ग मीटर को दर से संपत्ति का मूल्य अदा करने को कहा गया है। विभाग ने समिति को यह बताया कि अधिकांश आंबंटियों ने फिर भी यह धन-राशि अदा नहीं को थो । 18.1.95 को संपन्न अपनी बैठक में समिति ने विभाग सो इस बात का स्पष्टीकरण मांगा कि 512/- रूपये को यह दर कब निर्धारित को गयी थी ; बकाया देन बारियों को प्राप्त करने को अंतिम तारीय कौन सी थो ; कुल आबंटियों को संख्या क्या थी तथा कितने क्षेत्रों पर अवैध कब्जा किया गया था १ विभाग से इस अतिकृमण को हटाने के बारे में की गई की सूचना भी समिति

को उपलब्ध कराने के बारे में कहा गया था तथापि यह सूचनाएं अभी तक उपलब्ध नहीं कराई गई हैं।

§य§ दिनांक 24. 12. 93 का आश्वासन नं0-33

24-12-93 के अपने अतारांकित प्रम के द्वारा श्री अजय माकन, विधायक ने इंडन औद्योगिक इकाईयों के भविष्य के बारे में जानना चाहा था जिनके तदर्थ लाइसेंस समाप्त कर दिए गए थे। शहरी विकास विभाग ने अपने उत्तर में यह बताया था कि इसके संबंध में सूचना एकत्रित को जा रही थो। इस आश्वासन पर समिति ने 14-6-94, 22-9-94 23-9-94, 9-1-95, 18-1-95 तथा 1-3-95 को संपन्न अपनी बैठकों में विचार किया। विभाग ने अपना उत्तर दिनांक 18-1-95 को समिति को दिया। तथापि समिति ने उत्तर को संतोषजनक न पाते हुए विभाग से विस्तृत उत्तर देने के लिए कहा था, जो अभी तक नहीं दिया गया है। आश्वासन अभो तक लंबित है।

१वं दिनांक २९• । २० ९३ का आघवासन नं० – 52

ध्यानाकर्षण प्रताव पर यर्घा के दौरान श्री मुकेश शर्मा, विधायक ने सुझाव दिया था कि गांव सभा को भूमि पर अतिकृमण करने और उसे हिथियाने से संबंधित अभियोगों को जांच-पइताल करने के लिए एक उच्च-स्तरोय समिति गठित को जानी चाहिए। माननीय विकास मंत्री ने इस संबंध में सदन को यह आश्वासन दिया था कि इसके लिए एक उच्च-स्तरोय समिति गठित को जाएगो तथा दोषो व्यक्तियों के विरुद्ध कार्रवाई को जाएगो। समिति द्वारा 19.7.94, 23.9.94, 9.1.95 तथा 18.1.95 को संपन्न अपनी बैठकों में आश्वासन पर विचार-विमर्श किया गया था। समिति को यह जानकारो दो गई कि उच्च-स्तरोय समिति ने अपना प्रतिवेदन पृक्तुत कर दिया था किन्तु इसे दिल्ली के माननीय उपराज्यपाल को अनुमित के बगैर उपलब्ध नहों कराया जा सकता। सिमिति ने विभाग को दोषो पाये गये व्यक्तियों तथा उनके विरुद्ध क्या कार्यवाहो को गई

है या को जानो प्रतावित है, के बारे में जानकारो देने का निदेश दिया।
विभाग द्वारा इस कार्य के लिए अतिरिक्त तमय मांगे जाने पर समिति ने
उसको अनुमति प्रदान कर दो। विभाग से मार्च, 1995 तक उत्तर देने की
आशा को जातो है।

्रॅज्र दिनांक २१०।२०।१९३ का आश्वासन संख्या -54

गांव में भूमि के आबंटन में विद्यमान अनियमितताओं के संबंध में हो रही चर्चा के दौरान माननीय विकास मंत्री ने सदन को यह आश्वासन दिया था कि बहुत सो अनियमितताओं का पता चलने के कारण ग्राम पंचायतों द्वारा भूमि के आबंटन को व्यवस्था को अब समाप्त कर दिया गया है। तथापि, इस बोच भूखण्ड निर्माण योजना तथा हुइको योजना के तहत निर्मित भूखण्ड देने के बारे में विचार किया जा रहा है।

इस आश्वासन पर सिमिति ने दिनांक 19.7.94, 23.9.94, 9.1.95
तथा 18.1.95 को संपन्न अपनी बैठकों में विचार-विमर्श किया । सिमिति
को यह सूचना दी गई कि माननोय विकास मंत्रो के साथ इस संबंध में बैठकें
को गई थो । तथापि अंतिम निर्णय लेना अभी भो बाको है । विभाग दारा
समय बढ़ाने के लिए को गई प्रार्थना स्वोकार करते हुए सिमिति ने विभाग को
निर्देश दिया कि वह मार्च 1995 तक कार्यान्वयन संबंधो रिपोर्ट सिमिति को
उपलब्ध करा दे ।

6. विभिन्न विभागों द्वारा सदन को बैठक में दिये गये आइवासनों को पूर्ति में अनियमित विलम्ब के बारे में सिमिति चिंता महसूस करतो है। सिमिति ने तोन महोने को समय-सोमा निर्धारित को थी जिसके अंदर ही विभागों को

दिये गये आश्वासनों को कार्यान्वित करना था । सिमिति को इस बात का खेद है कि विचार-विमर्श हेतु लिए गए पृथम सत्र के 54 आश्वासनों और दितोय सत्र के 51 आश्वासनों में से पृथम सत्र के 11 और दितीय सत्र के 21 आश्वासन अभो भो लंबित पड़े हैं । सिमिति यह उल्लेख करना चाहेगी कि इस तरह किए गए विलम्ब के परिणाम स्वरूप आश्वासन लंबे समय
तक लटके पड़े रहते हैं जिसके कारण जनता के हितों को रक्षा नहीं हो
पाती तथा जिन मामलों/मुद्दों को उठाया जाता है वे भी इस विलम्ब
के कारण कमजोर पड़ जाते हैं। समिति संबंधित विभाग से परिशिष्ट-।।
में निर्दिष्ट उन आश्वासनों का उत्तर देने, जो अभी तक पूरे नहीं किये
गये हैं की आशा करती है और साथ हो साथ यह भी चाहती है कि
संबंधित विभाग पृथम, दितीय, तृतीय तथा पंचम धूपांचवें सत्रों से संबंधित
उन आश्वासनों के उत्तर, इस प्रतिवेदन के प्रस्तृतीकरण के दिन से अधिक
से अधिक तीन महीने के अंदर-अंदर समिति को उपलब्ध कराएं जिन्हें अभी
तक उत्तरों के अभाव में विचारार्थ नहीं लिया जा सका है।

भविष्य में समिति इस तरह के विलम्ब पर गंभीर रूप से विचार करेगी।

दिल्ली दिनांक- अमार्च, 1995 दोप चंद बंधु सभापति, सरकारी आइवासनं समिति

पूरे कर लिये गये आइवासनों का ब्यौरा

१ प्थम तत्र १

कुम संख्या	आश्वात्न तं0 एवं दिनाक	संबंधित सदस्य	विषय का तारांश	लिया गया तमय
1	2	fac ty wa fix fo	AS DESCRIPTION OF THE PROPERTY AND INC.	5
शहरी	विकास 💮	d fireto ik w k		STORE
1.	संख्या-। 21-12-1993	श्री मेवाराम आर्य	ह्युग्गी-हांपड़ी बहितयों के विकास के लिए निर्धारित की गई धन-राधि	13 माह
2.	संख्या-28 24-12-1993	श्री तूरज प्रसाद पालीवाल	बिजली, पानी, सीवरेज और सड़कें आदि जैसी नागरिक तुविधाएं प्रदान कराना और बहितयों का विनियमीकरण	
3.	सँख्या-32 24-12-1993	श्री नन्द किशोर गर्ग	गांव शकरपुर और उसके निकटवर्ती क्षेत्रों में बड़ी सीवर लाइनें बिछाने का कार्य	05 माह
4.	संख्या-37 24-12-1993	श्री मुकेश शर्मा	अनियमित कालो नियों को नियमित करना एवं उनमें विकास और अन्य सुविधाओं की व्यवस्था करना	12 माह
5.		श्री ताहिब तिंह चौहान	शालीमार बाग, दिल्ली में तर्दित लेन की मरम्मत	12 माह
6.	संख्या-39 24-12-1993	श्री राम भज	तरोजनी नगर एनक्लेव और नौरोजी नगर के मध्य ना लियों को ढकने का कार्य	०५ माह
7.	सँख्या-40 24-12-1993	श्री ओ 0पी 0 बब्बर	अर्जुन नगर, सफदरजंग एनक्लेव, ग़ीन पार्क एक्स०, गौतम नगर इत्यादि में नाला ढकने का कार्य	05 माह
8.	संख्या-41 24-12-1993	श्री तूरा प्रताद पानीवान	नजफगढ़ क्षेत्र के गाँवों में द्यूब-वैलों को चलाने के लिए डीजल पम्प लगाने का कार्य	12 माह
9.	संख्य T- 42 24-12-1993	-उपरोक्त-	नजफ्गढ़ क्षेत्र के गाँवों में पीने का पानी उपलब्ध कराना	05 माह

	1	2	3	COMMINISTRATION AND COMMINISTRATION COMMINISTR	5
	10.	सँख्या-43 24-12-1993		दिल्ली में पर्याप्त पानी की आपूर्ति	12 माह
	11.		श्री नन्द किशोर गर्ग	उत्तरी दिल्ली में विशेषतया पश्चिमी दिल्ली में पर्याप्त बिजली की आपूर्ति	05 माह
	वित्त	विभाग			
	12.	संख्या-02 24-12-1993	THE RESTRICTION OF THE PARTY OF	ऐसे व्यवसायियों दारा बिक़ी-कर का स्वमूल्यांकन जिनकी वार्षिक बिक़ी 15 लाख से उसर है।	06 माह
,	13.	संख्या-03 21-12-1993		कराधान योग्य बिकृी राशि में वृद्धि	06 माह
	14.	संख्या-04		स्0100/- की कीमत वाली वस्तुओं का कैश मीमो जारी करना	06 माह
*	15.	संख्या-05 21-12-1993		वर्तमान विकृति कर के स्थान पर कारोबारी कर पृणाली का कार्यान्वयन	06 माह
	भूमि ए	वं भवन विभाग	की है भूगी गण		
	16.		श्री मेवा राम आर्य	डी 0 सी 0 एम 0 कै मिकल्स और स्वतंत्र भारत मिल्स का बन्द होना	06 माह
	17.	संख्या-08 22-12-1993	-उपरोक्त-	डी 0 सी 0 एम0 कै मिकल्स और स्वतंत्र भारत मिल्स का बन्द होना	०६ माह
	18.	संख्या-10 22-12-1993	-उपरोक्त-	डी 0 सी 0 एम0 के मिकल्स और स्वतंत्र भारत मिल्स का बन्द होना	12 माह
*		संख्या-26 24-12-1993	डॉ० ज्ञान चन्द	अनुसूचित जातियां को लागत मूल्य पर आवासीय भूषण्ड, मकान, दुकान, व्यावसायिक भूषण्ड इत्यादि का आबंटन	09 माह
	20.	संख्या-34 24-12-1993	श्री दर्शन कुमार बहल	अनुसूचित जातियों को आवासीय भूखण्डों, मकानों, दुकानों और व्यावसायिक भूखण्डों आदि का लागत मूल्य पर आबंटन करने संबंधी नीति	06 माह

1	2	3 como ema sama sama sama sama sama sama sama	The same time time time time time time time ti		5
21.	29-12-1993		यमुना पार विकास बोर्ड, जल और सीवेज बोर्ड, राज्य विद्युत बोर्ड और स्लम विकास बोर्ड का सुजन	0.01-01-03	5 माह
22	संख्या-09 22-12-1993		र वतंत्र भारत मिल में अधिकृत लूमों १करधों १ की संख्या	24-12-1 24-12-1 10	7 माह
বিকি	त्ता और स्वास	ध्य विभाग -			
23.		विकार द्वारा विका गाँकम् जिसको सगति नाड से अवर है।	परिवार नियोजन कार्यक्रम अपनाने के लिए जनता को पोत्साहित करना	07	7 माह
24.	संख्या-47 28-12-1993		विभिन्न अस्पतालों के कार्य-कलापों का केन्द्रीय समन्वय परिष्ठाद हारा पृबोधन	07	माह
खाद्य	एवं तंभरण विभा	म रहा कि विश्व	fufu af te		
25.	संख्या-12 23-12-1993	श्री नन्द किशोर गर्ग	जाली राशन कार्ड जारी करने के उत्तरदायी अधिकारियों के विरुद्ध कार्रवाई करना	06	माह
26.	संख्या-13 23-12-1993	श्री दीप चन्द बंधु	बंगला देशी शरणा थियों के लिए	06	माह
27.	संख्या-14 23-12-1993	श्री स्वरूप चन्द राजन	पूर्वी दिल्ली में पल्लेदारों को रामन कार्ड जारी करना	06 80-TESS	माह
28.	सँख्या-15 23-12-1993	श्री पूरन चन्द योगी	सड़क के किनारे पर रहने वाले लोगों के लिए राइन कार्ड	06 06 01-TP35	माह
	विभाग				
29.	सँख्या-17 23-12-1993		मुनिरका के प्राथमिक स्कूलों का		माह
30.	संख्या-18 23-12-1993		विष्य विषय - उपरोक्त -	05	माह

मुख्य हो साहि का नामन मत्य परंप आयंत्र व स्ने संबंधी नी ति

1	2	3	COMMAND COM MAND MAND MAND MAND GATE GATE GATE GATE MAND SHARE GATE GATE GATE GATE GATE GATE GATE GAT	5
31.	संख्या-19 23-12-1993	श्री राम भज	आर०के० पुरम के विद्यालयों में अध्यापकों की कमी	आश्वातन १ड्राप्ड १ तमाप्त
32.	तंख्या-20 23-12-1993		जाफराबाद के विद्यालयों में अध्यापकों की कमी	12 माह
33.	तंख्या-2। 23-12-1993	श्री जितेन्द्र कुमार	पुनर्वात कालो नियों में विद्यालयों हेतु स्थायी भवन	12 माह
34.	संख्या-24 23-12-1993	श्री मुकेश शर्मा	नये महा विद्यालयों को खोलना	06 माह
35.	संख्या-50 29-12-1993		चद्टोषाध्याय आयोग की तिफारिशें	।। माह
36.	संख्या-55 29-12-1993	श्री प्रेम तिंह	पिक्लक स्कूलों में अनियमितताएँ	आश्वासन १ड्राच्ड१ समाप्त
37.	तंख्या-56 29-12-1993	श्री गौरी शंकर भारदाज	- उपरोक्त -	09 माह
प्रशासि	नक तुधार			
38.	संख्या-28 23 • 12 • 93	श्री राजेश शर्मा	तरकारी कार्यालयां में काग्जी कार्रवाई कम करना	09 माह
39. विकास	विमाग			
39.	संख्या - 29 24.12.93	The state of the s	गांव के विकास कायों में पंचायतों की भूमिका	07 माह
	तंख्या - 53 29.12.93	श्री इन्द्र राज सिंह	गांव में जरुरतमंद लोगों के लिये कार्यशालाएं खोलना	06 माह अ
सेवा ि	वभाग			
4	संख्या - 35 24.12.93	डा॰ ज्ञान चन्द	अनुसूचित जाति अन्जाति के पदों को भरना	09 माह

the part and the p	3	w days giper given state place copin area given vent come given copie giper giper value vent come giber giper dent come direc come giber giper dent come giper giper giper dent come giper giper giper dent come giper giper giper dent come giper g	5
Military and the contract and their state and contract and the contract an	gas and sets tops you you gas and case tops the even now new deep come case down the sets from two	POSTER TO SEE THE TO SEE THE S	are time came soon divine dating speeds
परिवहन विभाग			
42. संख्या - 36 24.12.93	श्री हास्त युतुफ	शहरी क्षेत्र में पृदूषण फैनाने वाले वाहनों पर पृतिबंधन	07 माह
तमाज कल्याण विभाग			
43. संख्या - 49 29.12.93	कु॰ पूर्णिमा तेठी	महिला आयोग का गठन	09 माह
STR (I	द्वितीय सत्र 🔰 पू	्रे कर लिये गये आइवासन∛	
पिक्षा विभाग	Transcript Hope of		
01. संख्या - 60 9.3.94	श्री दीपचंद बंधु	अध्यापकों के पदों को भरना	12 माह
02• संख्या- 61 9•3•94	श्री शीशपाल	तुगलकाबाद एक्स. में विद्यालय भवन का निर्माण	12 माह अप्र दानीस प्राप्
03• ਜੱਢਪਾ- 162 ਦਰੰ 74 9•3•94	श्री बृहमपाल	न्यू अशोक नगर में विद्यालय का उच्चीकरण	12 माह
04. संख्या - 88 23.3.94	शी चांद राम	ववाना गांव में नया महा- विद्यालय खोलना	।। माह
05 - संख्या - 99 23.3.94		उर्दू से हिन्दी भाषा माध्यम का परिवर्तन	।। माह
06• संख्या - 62 9•3•94	श्री मुकेश शर्मा	चद्टोपाध्याय आयोग की तिकारिशों का कार्यान्वयन	ा। माह
07• अन्य संख्या- 118	श्री दीपचंद बंधु	अध्यापकों के रिक्त स्थानों को भारना	10 माह

1	2		a didd resp (SSD town were darin reps (spit and) talls also seen reps cons seel and reps was displ and reps con a	5
19.	संख्या - 98 24• 3• 94	श्री मदन लाल गाबा	र जी ती आर इंक्लेब और दयानंद विहार में तीवर लाइन	।। माह
20.	संख्या — III 29. 3. 94	श्री अजय माकन	हैदरपुर वाटर प्लांट का आरंभन हुकमी आनिंग हु	।। माह
21.	तंख्या- 122 31. 3. 94	श्री दर्शन कुमार बहल	धार्मिक स्थलों पर शुल्क पद्धति	।। माह
22.	संख्या - 123 31. 3. 94	श्री हरिकृष्ण	ईंधन तंयोजन प्रभार की निकासी	।। माह
23.	संख्या- 95 24. 3. 94	श्री राम भज	सुलभ भौचालय प्रयोग करने वालों से प्रभार की वसूली	।। माह
24.	संख्या - 179 28- 3- 94	श्री नन्द किशोर गर्ग	महरौली ब्लाक में फार्म हाउस	।। माह
प रिवह-	न विभाग			
25.	संख्या - 70 16.3.94	डा. ज्ञान चन्द	मयूर विहार फेज-। और 2 में बस सेवार	।। माह
26.	संख्या - 164 16.3.94	श्री अजय माकन	नगर बस सर्विस के 830 मार्गी हें रूटों है को शुरू करना	।। माह
27.	संख्या-177 28 3 94	श्री मुकेश शर्मा	योनी, गेहूं और मिद्दी के तेल के आबंदन में बढ़ोतरी	।। माह
28.	संख्या - 178 28 3 94	श्री गांद राम	उचित दर दुकानदारों के कमीशन में बद्गोतरी	।। माह
29.	संख्या- 181 28. 3. 94	श्री परवेज हाशमी	बाटला हाउत क्षेत्र में उचित दर दुकान खोलना	।। माह
30.	संख्या - 186 28. 3. 94	श्री नरेश गौड़	चीनी वितरण का अधिग्रहण	।। माह

1	en aque also taga caga caga caga caga caga caga caga	ARTS - AND -	4 5
8.	तंख्या - 119 30- 3- 94	की गौरी शंकर भारदाज	स्नातकोत्तर अध्यापको ।। माह का ययन वेतनमान १ूरोलेक्शन ग्रेड१
9. BIR JT	संख्या- 163 16-3-94	श्रीमती कृष्णा तीरथ	खेल प्राधिकरण का गठन का ।। माह
10.	संख्या - 166 16.3. 94	श्री प्रेम सिंह	बवाना गांव में महिला ।। माह महाविद्यालय खोलना
II.	तंख्या - 172 30• 3• 94	श्री शीशपाल	अध्यापकों की चयन प्रणाली ।। माह में परिवर्तन
12.	संख्या - 173 30. 3. 94		सरकार से अनुदान प्राप्त ।। माह स्कूलों में आरक्षित पदों को भरना ।
शहरी विव	ात क्षेत्रक है ब्राह्म है।		
13.	संख्या- 169 24- 3- 94	प्रो. पी. के. यांदला	स्लम बोर्ड का गठन ।० मार
140		# BH	बिजली की चौरी की ।। माह जांच करने हेतु डेसू के अंतर्गत चलदस्ता ध्रमोबाइल
. 21k 11			स्क्वैड 🌡
15.	संख्या- १।	श्री हारुन ग्रुहुफ	किलोकरी गांव में ।। माह
	23. 3. 94		स्ट्रीट लाइट
16.	संख्या- 92	श्री नन्द किशोर	
- STR 11	23. 3. 94	गर्ग	स्वया लित प्रणाली । - 1198
17.	संख्या - 93 24. 3. 94	श्री ओ. पी. बड्बर	पथ प्रकाश हेतु अलग ।। माह
18.	संख्या - 94	श्री मोती लाल	तुलभ शौचालयों का ।। माह

पूरे न किए गए आश्वासनों का विवरण

§प्रथम तत्र §

		Page and the second			
	कृम सं0	आश्वासन् सं0 एवं दिनांक	संबंधित । सदस्य	विषय का सारांश	१८१-१६ एउटा है हाइए
	1	2	3	4	29-12-93
	वित्त	विभाग	I.TSZÍU ÍS	THE RESERVE OF THE PARTY OF THE	
	1.	संख्या-6 21• 12• 93		फर्मों के पतों में परिवर्तन संबंधी मामलों का निपटान ।	
	स्वास्थ	य एवं चिकित्सा	विभाग		
	2.	संख्या-।। 23• 12• 93	श्री नंद किशोर गर्ग	खिचड़ोपुर के निकट लाल बहादुर शास्त्री अस्पताल में बिस्तरों को संख्या।	ATP (12 TA)
	3.	संख्या-23 23• 12• 93	प्रो.षो.के. यांदला	गुद्र बेचने के निंदनीय कार्य को जांच है। तमिति का गठन।	J.
*	िशक्षा	विभाग			
	40	संख्या-16 23• 12• 93	कु॰ पूर्णिमा सेठी	आर • के • पुरम क्षेत्र में दिल्ली प्रशासन वे चल रहे विद्यालय और उनका उच्चीकर	हे अंतर्गत ग ।
	5•	संख्यT-25 23• 12• 93	श्री राजेबा शर्मा	के. जी. और प्राइमरी कक्षाओं में किता	वों का बोझ।
	शहरो	विभाग			
	6.	संख्या-27 24-12-93		मोहम्मद पुर गांव में पथ-प्रकाश।	
	7.	संख्या-30 24• 12• 93	प्रो-पो-के-चांदल	ा इन्द्रलोक व्यवसायिक केन्द्र में औद्योगि के आबंटन के विरुद्ध आवंटित धन का	क प्लाटों भुगतान।
	8•	संख्या-33 24• 12• 93	श्री अजय माकन	सो सो रटाफ क्वार्ट्स १ दिल्ली प्रशास सोमेंट का फर्झ बनाना।	न≬ के पीछे
1	वित्त	_ विभाग_		1997	
	9.	संख्या=45 24• 12• 93	प्रो.पो.के.चांदला	होटल और रेस्टोरेंटस में बार पर पृति	वंध ।

1	2	3	4 - 1
10.	संख्या-125 31• 3• 94	श्री सतीश चंद खण्डेलवाल	तड़कों को मरम्मत, आदि और मुख राम गार्डन में ड्रेनेज तिस्टम में तुधार करना।
11.	संख्या-150 9• 4• 94	श्रो गौरो गंकर भारद्वाज	सदर बाजार और वांदनो वौक क्षेत्र में अनिधकृत बाजारों/दांचों के विरुद्ध कार्रवाई।
12.	संख्या-151 9• 4• 94	श्री दर्शन कुगार बहल	यमुना पार क्षेत्र में पोने के पानो और सोवर हुविधाओं का विवरण ।
13.	संख्या-75-ए । 7• 3• 94	चौ• प्रेम तिरंह	गांव में व्यावसायिक और इसी प्रकार घरेलू प्रयोग के लिए बिजली के अलग-अलग कनैक्शनों की व्यवस्था ।
140	संख्या – 76 । 7• 3• 94	श्रो फतेह सिंह	25 वर्ग मोटर प्लाटों के मालिकों से छोटी दुकानों और व्यवसाय के लिए व्यावसायिक मूल्य को वसूलो ।
15•	संख्या-149 31• 3• 94	श्रो औ•पो• बब्बर	िकास पुरो के "ए" ब्लाक, दिल्लो में स्थित पार्क में पीने के पानो, पौधे लगाना, घास लगाने, शेल्टर्स और उचित रख-रखाव को व्यवस्था करना।
16.	संख्या-71 16• 3• 94	डा• ज्ञान चंद	यमुना पार क्षेत्र को कालो नियों में बस रूटों का निर्धारण।
17.	संख्य T-7 2 16• 3• 94	श्रो बोध राज	बत रूटों हूमार्गों में परिवर्तन के लिए सर्वें धण समिति का गठन ।
खाद्य	एवं तंभरण विभाग	<u></u>	
18.	. संख्या-128 4• 4• 94	श्रो ताहिब तिंह चौहान	सर्किल नं0-43 और 50 में उचित दर की दुकानें और मिद्दो के तेल के डिपो खोलना।
19•	संख्या-129 4• 4• 94	श्रो राजेन्द्र गुप्ता	निरस्त किए गए मिद्टो के तेल डिपो के स्थान पर नये मिद्टो के तेल के डिपो खोलना ।
20.	संख्या-। 93-ए 4• 4• 94	श्रो साहिब सिंह यौहान	एक हो परिवार के सदस्यों तथा उनके संबंधियों द्वारा एक से अधिक उचित दर दुकान व मिद्टों के तेल के डिपो चलाये जाने पर कार्रवाई करना।

DELHI VIDHAN SABHA

COMMITTEE ON GOVERNMENT ASSURANCES

FIRST REPORT

(PRESENTED ON 21.3.95)

COMPOSITION OF THE COMMITTEE:

1.	Shri Deep Chand Bandhu	Chairman
2.	Shri Kirti Azad	Member
3.	Prof P.K. Chandla	Member
4.	Shri Nand Kishore Garg	Member
5.	Shri Rajendra Gupta (Malviya Nagar)	Member
6.	Shri Karan Singh Tanwar	Member
7.	Dr A.K. Walia	Member

SECRETARIAT

1.	Shri	P.N.	Gupta	Secretary
2.	Shri	P.C.	Agarwal	Deputy Secretary
3	Shri	O. P.	Gupta	Committee Officer

* * *

REPORT

I, the Chairman of the Committee on Government Assurances of the Delhi Vidhan Sabha, having been authorised by the Committee to present the report on its behalf, do hereby present this report for the period between February, 1994 to March, 1995. The Committee adopted the report at its meeting held on the 13.03.95

- 2. The chief responsibility of the Committee is to scrutinise the assurances, promises, undertakings etc. given by Ministers from time to time on the floor of the House and to report on the extent to which these have been implemented and, where implemented whether this was done within the minimum time necessary.
- During the period under report, the Committee held 17 meetings. The Committee considered all the 54 Assurances of the First session and 160 Assurances of the Second session. The Committee heard the representatives of the concerned departments on these assurances in its meetings.
- 4. The Committee regret to report that there is excessive and unjustifiable delay in implementation of the assurances inspite of repeated advice to the departments to avoid this unhealthy practice. Very few assurances were fulfilled within the stipulated time period of 3 months. Where the Committee felt that implementation of the assurances within this period was not feasible, it allowed the departments extension of time, which also was, sadly, not taken advantage of.

A statement showing the particulars of those assurances which were fulfilled, even if belatedly, is shown at Annexure-I. Particulars of those assurances which are yet to be fulfilled are shown at Annexure-II.

- 5. Instances where the departments concerned with the assurances have yet to fulfil or have fulfilled the assurances after much delay are quoted below:-
- (A) Assurance No.6 dated 21-12-93: In the course of his statement on 21-12-93, the Hon'ble Minister of Finance assured the House that the applications received from the by the Sales Tax Department for change of address will be disposed of within 30 days. In its meeting held on 20-6-94 the Committee was informed that the number of applications received as on 1-1-94 was 4021 and on 31-5-95 the pendency had been reduced to 2563. The Committee pointed out that the assurance of the Minister had not been fulfilled and directed the department to provide a monthly statement showing the number of applications received and the number disposed. department could not provide a satisfactory rreply in the Committee's meeting held on 23-9-94. In its subsequent meetings held on 9-1-95 and 18-1-95 the representatives of the Finance Department did not turn up. The assurance is still pending.
- (B) Assurance No.11 dated 23-12-93: In response to the Supplementary question of Shri Nand Kishore Garg, MLA, on 23-12-93 regarding the delay in the functioning of the Lal Bahadur Shastri Hospital in Khichripur and the organisation responsible for the delay, the Hon'ble Minister of Health assured the House that he would provide the details to the House. In its meeting held on 19-7-94 the Committee directed the Secretary (Medical) to provide the information regarding the exact time when the Hospital was required to be completed, the date when it was completed, escalation in cost due to delayed completion and the Agency responsible for the delay.

However, inspite of taking up the assurance in its subsequent meetings dated 22-9-94,23-9-94, 9-1-95 and 18-1-95 the Department has not been able to provide a satisfactory reply. The Committee was informed that the P.W.D. has filed a petition in the Hon'ble High Court against the Contractor who had abandoned the contract mid way. In the meantime the Contractor had invoked the Arbitration clause and had also been awarded a sum of Rs.93,621/besides 12% interest on this amount. total amount claimed by the contractor Rs.15.10 lakhs. The Committee has directed the department to inform the action taken against the guilty, if any, and the decision of the Hon'ble High Court at the earliest. The assurance has been kept pending.

- Assurance No.16 dated 23-12-93: In response to a Supplementary question of Km. Purnima Sethi, MLA, the Hon'ble Minister of Development assured the House on 23-12-93 that essential services to the schools of the Delhi Government would be provided at the earliest. This assurance was considered by the Committee in its meetings held on 3-6-94, 9-1-95, 18-1-95 and 14-2-95 and still the Education Department has not been able to convince the Committee that these essential services have been provided to the schools wherever required. The assurance is pending.
- Chandla, MLA, in his Starred question dated 23-12-93 desired to know the action taken by the Government on the Report of the then Secretary(Services) regarding Kidney racket. The assurance was considered by the Committee in its meetings held on 19-7-94, 22-9-94, 23-9-94, 9-1-95 and 18-1-95 but the action taken report is yet to be provided. Finally

the Committee has granted the department time till March,1995 to provide the implementation report.

- (E) Assurance No.30 dated 24-12-93: In his Unstarred question of 24-12-93, Prof P.K. Chandla, MLA, has desired to know the reasons for not collecting the value of land from the allottees in the Shahzada Bagh Industrial and Commercial Area (Inder Lok). The Hon'ble Chief Minister assured the House that the relevant information is being collected and will be placed on the Table of the House. The assurance was considered in the meetings held on 14-6-94, 9-1-95, 18-1-95 and 1-3-95. The Committee was informed by the Department of Urban Development that the allottees have been asked to pay the value of the property @ Rs.512/- per Sq. Metre. The Department stated that majority of the allottees, however, had not paid this sum. In its meeting held on 18-1-95 the Committee sought clarifications from the Department as to when this rate of Rs.512/- was determined; what was the last date of receipt of outstanding dues; the total number of allottees ; and how much area was under encroachment. The Department was also asked to provide information regarding the action taken to clear the encroachments. However, these informations have not been provided as yet.
- (F) Assurance No.33 of 24-12-93: In his Unstarred question of 24-12-93, Shri Ajay Maken, MLA, has desired to know the future of those industrial units whose ad-hoc licences had been stopped. The Urban Development Department in its reply had stated that information in this regard was being collected. The

assurance was considered by the Committee in its meetings held on 14-6-94, 22-9-94, 23-9-94, 9-1-95, 18-1-95 and 1-3-95. The Department provided a reply to the Committee on 18-1-95. However, the Committee felt that the reply was not satisfactory and sought a detailed reply which has not been provided as yet. The assurance is still pending.

- (G) Assurance No.52 dated 29-12-93: In the course of the discussion on a Calling Attention Motion, Shri Mukesh Sharma, MLA, had suggested that a High Powered Committee should be appointed to look into the allegations of encroaching/grabbing of the land belonging to Gaon Sabha. The Hon'ble Minister of Development, assured the House that a High Powered Committee would be constituted and action taken against those found guilty. The assurance was considered by the Committee in its meetings held on 19-7-94, 23-9-94, 9-1-95 and 18-1-95. The Committee was informed that the High Powered Committee had submitted its report but it could not be provided without the permission of the Hon'ble Lt Governor of Delhi. The Committee directed the Department to provide information regarding the persons found fuilty and action taken/proposed to be taken against them. The department sought additional time which was granted by the Committee. The department is expected to reply by March, 1995.
- (H) Assurance No.54 dated 29-12-93: During the course of discussion on irregularities in the allotment of land in villages the Hon'ble Minister of Development assured the House that the practice of allotment of land by Gram Panchayats have been stopped as certain

irregularities had been noticed. However, in the meantime, the matter of giving built up plots under Bhukhand Nirman Yojna and HUDCO Schemes was under consideration.

23-9-94, 9-1-95, 18-1-95 and

This assurance was considered by the Committee in its meetings held on 19.7.94, 23.9.94, 9.1.95 and 18.1.95. The Committee was informed that meetings with the Hon'ble Minister of Development were held in this regard. However, a final decision was yet to be taken. Acceding to the Department's request for grant of extension of time, the Committee directed that a satisfactory implementation report be provided by March, 1995.

The Committee feel concerned about inordinate delay in the implementation of the assurances on the floor of the House by the various departments. The Committee had fixed a time limit of three months within which the departments should implement the assurances. The Committee regret to observe that out of the 54 assurances of the First session and 51 assurances of the Second session taken up for consideration by the Committee, 11 of the First session and 21 of the Second session are still pending. The Committee may point out that such delays result in unnecessary prolongation of the assurances resulting in infirmities or inequities having a bearing on the interests of he people. The Committee desire the department concerned to furnish the replies to the pending assurances as indicated in Annexure-II as well as to the other assurances which have not so far been taken up for consideration by the Committee relating to the First, Second, Third and Fifth sessions for want of replies from the Departments within a maximum period of

three months from the presentation of this Report. Henceforth the Committee will take serious view of such delays.

DEEP CHAND BANDHU CHAIRMAN, COMMITTEE ON GOVERNMENT ASSURANCES

DELHI

DATED: 21st MARCH, 1995

PARTICULARS OF ASSURANCES FULFILLED (FIRST SESSION)

S.No.	Assurance No.&Date	Member(s) concerned	Brief Subject	Time taken
(1)	(2)	BOVERNMENT(E)SSUR	(4)	(5)
URBAN	DEVELOPMENT			
1.	No.1 21-12-93	Shri Mewa Ram Arya	Amount earmarked for the development of JJ Bastis.	13 Months
2.	No.28 24-12-93	Shri Suraj Pd Paliwal	Providing Civic facilities such as Electricity, Water Sewerage, Roads etc. and regularisation of colonie	,
3.	No.32 24-12-93	Shri Nand Kishore Garg	Trunk Sewer Line work in village Shakarpur and its adjacent areas	05Months
4.	No.37 24-12-93	Shri Mukesh Sharma	Regularisation of unregularised colonies, development and providing other facilities.	12Months
5.	No.38 24-12-93	Shri Sahib Singh Chauhan	Repair of service lane in Shalimar Bagh, Delhi	12Months
6.	No.39 24-12-93	Shri Ram Bhaj	Covering of drainage between Sarojini Nagar Enclave and Nauroji Nagar.	05Months
7.	No.40 24-12-93	Shri O.P.Babber	Coverage of drainage (Nullah)in Arjun Nagar, Safdarjung Enclave, Green Park Ext., Gautam Nagar etc.	05Months
8.			Installation of Diesel Pumps in the villages of Najafgarh	12Months
	No.42 24-12-93	-Do-	area to run tube wells. Providing drinking water in the villages of Najafgarh area.	05Months
	No.43 24-12-93		Sufficient water supply to Delhi	12Months

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
ll.	No.44 24-12-93	Shri Nand Kishore	Sufficient electricity supply in North Delhi, particularly in West Delhi.	05Month.
FINAN	CE DEPARTMEN	VI.		
12.	No.02 21-12-93	cor the activities of sent lospicals.	Self assessment of Sales Tax by the business whose yearly turn over is upto 15 lacs.	06Months
13.	No.03 21-12-93		Enhancement of taxable sale amount	. 06Months
14.	No.04 21-12-93		Issuance of cash memo against the sale of item worth Rs.100/-	06Months
15.	No.05		Implementation of Turn Over Tax system in place of present Sales Tax.	06Months
LAND 8	BUILDING DE	edate in East of Carda PTT. I last of laster	.14 Start Svargoo Chand Tasus -12-21 Rajan 'Pall	
16.	No.07 22-12-93	Shri Mewa Ram Arya	Liquidation of DCM Chemicals and Swatantra Bharat Mills.	06Months
17.	No.08 22-12-93	-Do-	Liquidation of DCM Chemicals and Swatantra Bharat Mills	06Months
18.	No.10 22-12-93	ding Pel _og_School or	Liquidation of DCM Chemicals and Swatantra Bharat Mills	12Months
19.	No.26 24-12-93	Dr Gyan Chand	Allotment of residential plots, houses, shops, industrial plots	09Months
	No.34 24-12-93	of teachers in	etc. to Scheduled Castes on cost amount. Policy in respect of allotment of residential plots, houses, shops industrial plots etc. to Scheduled Castes on cost amount.	06Months
	No.51 29-12-93	ment buildings for ad- metalement colonies.	Creation of trans-Yamuna Develop- (ment Board, Water & Sewage Board,	05Months
		A CONTRACTOR OF THE PARTY OF TH	State Electricity Board and Slum Development Board.	
	No.09 22-12-93	Shri Mewa Ram	Number of authorized a)7Months

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
MEDIC	AL & HEALTH DE	SPTT.	Address Addres	
23.	No.46 28-12-93		Providing encouragement to people adopting Family Planning Programme.	07Months
24.	No.47 -28-12-93		Central Coordination Council to monitor the activities of different Hospitals.	07Months
FOOD	& SUPPLY DEPT			
Hall		ER GIGHT TO THE BUR		
25.	No.12 23-12-93	Shri Nand Kishore Garg	Action taken against the officials responsible for issuing bogus ration cards.	06Months
26.	No.13 23-12-93	Shri Deep Chand Bandhu	Ration Cards for refugees from Bangladesh.	06Months
27.	No.14 23-12-93	Shri Swaroop Chand Rajan	Issuance of Ration Cards to 'Palledars' in East Delhi.	06Months
28.	No.15 23-12-93	Shri Puran Chand Yogi	Ration Cards for people residing on road sides.	06Months
EDUCA	TION DEPTT.			
29.	No.17 23-12-93	Km.Purnima Sethi	Upgrading Primary School of Munirka	05Months
30.	No.18 23-12-93	-Do-	-Do- 115/2 10	05Months
31.	No.19 23-12-93	Shri Ram Bhaj	Lack of teachers in RK Puram School	Assurance Dropped
32.	No.20 23-12-93	Shri Matin Ad	Lack of teachers in Jafrabad School	12Months
33.	No.21 23-12-93	Shri Jitender Kr	Permanent buildings for schools in resettlement colonies.	12Months
34.	No.24 23-12-93	Shri Mukesh Sharma	Opening of New Colleges.	06Months
35.	No.50 29-12-93		Recommendations of Chattopadhya Commission.	llMonths
36.	No.55 29-12-93	Shri Prem Singh	Irregularities in Public Schools	Assurance Dropped
37.	No.56 29-12-93	Shri Gauri Shanker Bhardwaj	-Do-	Assurance Dropped

(1)	(2)	(3)	(4)	(S)	(5)
ADMIN	ISTRATIVE REFOR				
38.	No.22 23-12-93	Shri Rajesh Sharma	Reducing Paper Work in Government Offices.		09Months
DEVEL	OPMENT DEPTT:				
39.	No.29 24-12-93	Shri Suraj Prasad Paliwal	Role of Panchayat in village development works	e	07Months
40.	No.53 29-12-93	Shri Inder Raj	Opening Work Centres in vil	lages	06Months
SERVI	CES DEPTT:				
41.	No.35 24-12-93		Filling up of posts of SC/S	r	09Months
TRANS	PORT DEPTT:				
42.	No.36 24-12-93	Shri Haroon Yusuf	Restriction of vehicles pass pollution in walled city.	sing	
SOCIAL	L WELFARE DEPTI	check theft of electri			
43.	No.49 29-12-93	Km. Purnima Sethi	Constitution of Women's Commission.		09Months
		Autometra system for s	Sm Named Kishor		
BDINA	WEGAT DISTANCE		SURANCES FULFILLED)		
1.	No.60 9-3-94	Shri Deep Chand Bandhu	Filling up of posts of Teach	ners.	
2.	No.61 9-3-94	Shri Shish Pal	Construction of School build in Tuglakabad Extension.	ding	llMonths
3.	No.162 & 74 9-3-94	Shri Brahm Pal	Upgradation of School in Ashok Nagar.		llMonths
4.	No.88 23-3-94	Shri Chand Ram	Opening of New Colleges in village Bawana.		llMonths
5.	No.99 23-3-93		Changing of medium of languation Urdu to Hindi	age	llMonths
6.	No.62 9-3-94	Shri Mukesh Sharma	Implementation of recommenda Chattopadhya Commission.	ation	llMonths
7.		Shri Deep Chand	Filling up of vacant post of Teachers.		10Months

Shri Mand Kishore Garg

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
8.	No.119 30-3-94	Shri Gauri Shanker Bhardwaj	Selection Grade of PGT	llMonths
9.	No.163 16-3-93	Smt Krishna Tirath	Constitution of Sports Authority.	llMonths
10.	No.166 16-3-93	Shri Prem Singh	Opening of Women's College in Village Bawana.	llMonths
11.	No.172 30-3-93	Shri Shish Pal	Changing of procedure of selection of teachers.	llMonths
12.	No.173 30-3-93	Shri Fateh Singh	Filling up reserved posts in Govt. aided schools.	llMonths
1	T DEPEND OF THE PARTY	Illine on at posts of 2		
13.	No.169 24-3-93	Sh. P.K. Chandla	Constitution of Delhi Slum	10Months
14.	No.77 17-3-94	Shri Ram Bhaj	Mobile Squad under DESU to check theft of electricity.	llMonths
15.	No.91 23-3-94	Sh. Harun Yusuf	Street lights in Village Kilokri.	llMonths
16.	No.92 24-3-94	Sh. Nand Kishore Garg	Automatic system for street lights.	11Months
17.	No.93 24-3-94	Sh. O.P. Babbar	Seperate Division for street lights.	llMonths
18.	No.94 24-3-94	Sh. Moti Lal	Construction of Sulabh Sauchalaya.	llMonths
19.	No.98 24-3-94	Sh. Madan Lal Gaba	Sewer line in A.G.C.R. Encl. & Dayanand Vihar.	llMonths
20.	No.111 29-3-94	Sh. Ajay Makan	Commissioning of Haiderpur Water Plant.	llMonths
21.	No.122 31-3-94	Sh. Darshan Kumar Bahl	Tariff on religious places.	llMonths
22.	No.123 31-3-94	Shri Harii Kishan	Withdrawal of Fuel Adjustment Charge.	llMonths
23.	No.95 24-3-94	Shri Ram Bhaj	Charging of rates from the Users of Sulabh Shauchalaya.	llMonths
24.	No.179	Shri Nand Kishore	Farm Houses in Mehrauli	llMonths

	The region of	2919)	
PORT DEPTT:			
No.70 16-3-94	Dr Gyan Chand	Bus services in Mayur Vihar Phase-I & II.	llMonths
No.164 16-3-94	Shri Ajay Maken	Introducing 830 routes on city bus services.	llMonths
No.177 28-3-94	Shri Mukesh Sharma	Increase in allocation of Sugar, Wheat and Kerosene Oil.	llMonths
No.178 28-3-94	Shri Chand Ram	Increasing the commission for Fair Price Shop owners.	11Months
No.181 28-3-94	Shri Parvez Hashmi	Opening Fair Price Shops in Batla House Area.	llMonths
No.186 28-3-94	Shri Naresh Gaur	Taking over of distribution of Sugar.	n llMonths
	No.70 16-3-94 No.164 16-3-94 No.177 28-3-94 No.178 28-3-94 No.181 28-3-94 No.186	No.70 16-3-94 No.164 16-3-94 No.177 Shri Mukesh 28-3-94 Shri Chand Ram No.178 28-3-94 No.181 Shri Parvez Hashmi No.186 Shri Naresh	No.70 16-3-94 Dr Gyan Chand Bus services in Mayur Vihar Phase—I & II. No.164 16-3-94 Shri Ajay Maken Introducing 830 routes on city bus services. No.177 Shri Mukesh Increase in allocation of Sugar, Wheat and Kerosene Oil. No.178 28-3-94 Shri Chand Ram Increasing the commission for Fair Price Shop owners. No.181 28-3-94 Shri Parvez Opening Fair Price Shops in Batla House Area. No.186 Shri Naresh Taking over of distribution

Eme Eurosma School w rucking order Delhi Sethi

Short Rajesh

on I will drawn to Ve

bertamen in proyal cades let) continue (to)

namila ban on fare in total

No.45

PARTICULARS OF ASSURANCES NOT FULFILLED (FIRST SESSION)

S.No.	Assurances No & Date	Member concerned	Brief Subject
FINANCI	E DEPTT:	Introducing 830	io. No.164 Shri Ajay Maken 16-7-
1.	No.6 21-12-93		Clearance of cases in respect of change of firms' addresses.
HEALTH	& MEDICAL DEPI	T:	
2.	No.11 23-12-93	Shri Nand Kishore Garg	Number of beds in Lal Bahadur Shastri Hospital near Khichripur.
3.	No.23 23-12-93	Prof PK Chandla	Constitution of Committee to inquire into the scandle of sale of Kidneys.
EDUCATI	ON DEPTT:		
4.	No.16 23-12-93	Km. Purnima Sethi	Schools running under Delhi Admn. in RK Puram area and their upgradation.
	No.25 23-12-93	Shri Rajesh Sharma	Burden of Books in K.G. and Primary Standard.
URBAN D	EVELOPMENT:		
	No.27 24-12-93	Shri Rajesh Sharma	Street Lights in village Mohammadpur
	No.30 24-12-93	Prof PK Chandla	Payment of allotment money against allotment of Industrial Plots in Inder Lok Commercial Complex.
	No.33 24-12-93		Laying of cemented floor behind C.C. Staff Quarters (Delhi Admn).
FINANCE	DEPTT:		
	No.45 24-12-93		Ban on Bars in Hotels and Restaurants.

(1)	(2)	(3)	(4)
LAND	& BUILDING D	EPTT:	
10.	No.52 29-12-93		Land scandal in Delhi dehat particularly in Gaon Sabha Land.
DÉVEL	OPMENT DEPTT		
11.	No.54 29-12-93	Shri Chand Ram	Allotment of agricultural land to Bhumiheen by the Village Pradhan during the year 1970- 75 and declaration of Bhumidhar.

PARTICULARS OF ASSURANCES NOT FULFILLED (SECOND SESSION)

S.No.	Assurance No. & Date	Member concerned	Brief Subject
EDUCAT	TION DEPTT:	molecoope Har	Residence of the second
1.	No.73 16-3-94	Shri Bodh Raj	Upgradation of schools of village Jaitpur, Jassola, Tehkhand, Harkesh Nagar, Tajpur Pahadi, Mithapur etc.
2.	No.75 16-3-94	Shri Brahm Pal	Filling up of post of Teachers in new Ashok Nagar School.
3.	No.86 23-3-94	Shri Gauri Shanker Bhardwaj	Retirement age of Education Officers.
4.	No.117 30-3-94	Shri Bodh Raj	Filling up of post of Principals and enhancing medical allowances to teachers.
5.	No.120 & 121 30-3-94	Shri Jai Kishan & Shri Vasdev Kaptan	
6.	No.168 23-3-94	Km. Purnima Sethi	Implementation of admission policy by public shools.
URBAN	DEVLOPMENT:		
7.	No.78 17-3-94	Shri Mahender Singh Sathi	Action against Ice Factories, Furnaces and big Industries in villages.

(1)	(2)	(3)	(4)
8.	No.81 18-3-94	Shri Mahender Singh Sathi	Regularisation of those unauthorised colonies which fall within the laid down criteria.
9	No.113 29-3-94	Shri Satya Prakash Rana	Compensation to those farmers whose crops were destroyed due to fire.
10.	No.125 31-3-94	Shri Satish Chand Khandelwal	Repairing of roads etc. and improving drainage system in Mukh Ram Garden.
11.	150 9-4-94	Shri Gauri Shanker Bhardwaj	Action against unauthorised markets/structures in Sadar Bazar and Chandni Chowk area.
12.	No.151 9-4-94	Shri Darshan Kumar Bahl	Supply of drinking water and Sewer facility to trans-Yamuna area.
13.	No.75-A 17-3-94	Ch. Prem Singh	Provision of separate electric connection for commercial as well as domestic use in villages.
14.	No.76 17-3-94	Shri Fateh Singh	Charging of commercial rates from the owners of 25 Sq Yards plots for running small shops or business.
15.	No.149 31-3-94	Shri O.P. Babber	Provision of drinking water, plantation, grass, shelters and proper maintenance of Park situated in A-Block Vikaspuri, Delhi.
16.	No.71 16-3-94	Dr Gian Chand	Fixation of bus routes in the trans-Yamuna area.
17.	No. 72 16-3-94	Shri Bodh Raj	Constitution of Review Committee for changes in the bus routes.
FOOD	& SUPPLIES DEF	TT:	
18.	No.128 4-4-94	Shri Sahib Singh Chauhan	Opening of Fair Price Shops and Kerosene Oil Depots in Cirlce No.43 and 50.

(1)	(2)	(3)	(4)
19.	No.129 4-4-94	Shri Rajender Gupta	Opening of Kerosene Oil Depot in place of cancelled Kerosene Oil Depot.
20.	No.193-A 4-4-94	Shri Sahib Singh Chauhan	Action against running of more than one Fair Price Shop and Kerosene Oil by the members of same family having blood relations.

* * *